
報道関係者　各位

秋田県内の雇用情勢（令和５年４月）
～有効求人倍率（季節調整値）は1.37倍（前月比＋0.04P）～

１．概　況（本編P1～P5、P10～P11、付属資料P1～P3、P14）

（注）令和４年12月以前の季節調整値は、令和５年1月公表時に改定されている。
（注)ハローワークインターネットサービスの機能拡充に伴い、令和３年９月以降の数値には、ハローワークに来所せず、オンライン上で求職登録した

求職者数や、求職者がハローワークインターネットサービスの求人に直接応募した就職件数等が含まれている。
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○ 県内の雇用情勢は、

持ち直しの動きが弱まっており、物価上昇などが今後の雇用に与える影響に注意

する必要がある。

・全国は1.32倍（前月と同水準）本県は全国23位で前月より４つ順位を上げる

・就業地別（季調値）は1.50倍（前月比＋0.02P）全国21位（前月:全国22位）

○ 新規求人倍率（季調値）は2.07倍、前月比0.02P上昇、２か月連続で２倍を上回る

○ 正社員（原数値）は1.11倍で前年同月比0.04P低下、32か月連続で１倍を上回る
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※令和５年１月季節調整値改定済み

４年４月 ４年５月 ４年６月 ４年７月 ４年８月 ４年９月 ４年10月 ４年11月 ４年12月 ５年１月 ５年２月 ５年３月 ５年４月 ３月比 ２月比

全　国 1.24 1.25 1.27 1.28 1.31 1.32 1.34 1.35 1.36 1.35 1.34 1.32 1.32 0.00 ▲ 0.02

青　森 1.15 1.15 1.16 1.17 1.18 1.19 1.19 1.20 1.22 1.22 1.18 1.19 1.21 0.02 0.03

岩　手 1.32 1.31 1.31 1.31 1.32 1.34 1.36 1.38 1.35 1.32 1.30 1.25 1.23 ▲ 0.02 ▲ 0.07

宮　城 1.35 1.36 1.36 1.37 1.39 1.39 1.40 1.41 1.43 1.42 1.45 1.41 1.41 0.00 ▲ 0.04

秋　田 1.52 1.50 1.49 1.49 1.50 1.50 1.52 1.53 1.54 1.49 1.42 1.33 1.37 0.04 ▲ 0.05

山　形 1.49 1.51 1.52 1.58 1.61 1.61 1.63 1.66 1.67 1.61 1.52 1.46 1.49 0.03 ▲ 0.03

福　島 1.39 1.40 1.40 1.41 1.47 1.47 1.46 1.44 1.46 1.49 1.43 1.37 1.39 0.02 ▲ 0.04

東　北 1.36 1.36 1.36 1.38 1.40 1.40 1.41 1.42 1.43 1.42 1.38 1.34 1.35 0.01 ▲ 0.03

４年４月 ４年５月 ４年６月 ４年７月 ４年８月 ４年９月 ４年10月 ４年11月 ４年12月 ５年１月 ５年２月 ５年３月 ５年４月 ３月比 ２月比

青　森 37 37 35 38 38 38 39 39 37 36 40 39 34 5 6

岩　手 28 29 29 29 29 29 27 27 29 29 29 31 32 ▲ 1 ▲ 3

宮　城 24 24 25 24 25 26 26 26 22 24 18 18 17 1 1

秋　田 7 9 13 15 16 16 16 16 16 16 24 27 23 4 1

山　形 12 8 9 6 5 6 6 5 5 7 10 15 9 6 1

福　島 18 19 21 21 18 18 19 21 19 16 23 22 20 2 3

【東北６県の状況】

○ ６県平均の有効求人倍率（季節調整値）は1.35倍（前月比＋0.01）

○ 本県は 1.37倍（前月比＋0.04P）で東北４位
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【県内の状況】
　○ 有効求人倍率（常用）トップは能代所と鹿角所の1.59倍
　○ 地域別（常用）では県北1.47倍（前年同月比▲0.10P）、中央1.16倍（同比▲0.01P）、
　　 県南0.99倍（同比▲0.32P）

ﾊﾛｰﾜｰｸ別

項目

365 373 128 141 1,007 1,910 165 469 2,544 528 148 552 351 1,579 5,130

常用 359 365 124 138 986 1,886 164 446 2,496 486 139 522 328 1,475 4,957

1,222 1,249 507 519 3,497 6,438 496 1,729 8,663 1,672 450 1,791 1,073 4,986 17,146

常用 1,208 1,227 490 503 3,428 6,353 487 1,680 8,520 1,586 437 1,743 1,036 4,802 16,750

585 599 217 255 1,656 2,799 196 684 3,679 862 153 686 302 2,003 7,338

常用 555 584 191 243 1,573 2,600 167 592 3,359 728 136 601 277 1,742 6,674

1,972 1,800 669 842 5,283 8,268 476 2,035 10,779 1,968 378 1,813 1,077 5,236 21,298

常用 1,918 1,731 601 800 5,050 7,675 403 1,769 9,847 1,717 347 1,659 1,018 4,741 19,638

1.60 1.61 1.70 1.81 1.64 1.47 1.19 1.46 1.45 1.63 1.03 1.24 0.86 1.27 1.43

常用 1.55 1.60 1.54 1.76 1.60 1.38 1.02 1.33 1.35 1.50 0.98 1.15 0.84 1.18 1.35

1.61 1.44 1.32 1.62 1.51 1.28 0.96 1.18 1.24 1.18 0.84 1.01 1.00 1.05 1.24

常用 1.59 1.41 1.23 1.59 1.47 1.21 0.83 1.05 1.16 1.08 0.79 0.95 0.98 0.99 1.17

ﾊﾛｰﾜｰｸ別

項目

▲ 6.2 ▲ 0.5 ▲ 24.3 ▲ 14.5 ▲ 8.3 ▲ 2.9 17.9 ▲ 1.7 ▲ 1.5 ▲ 11.0 11.3 16.2 13.6 4.6 ▲ 1.2

常用 ▲ 6.0 ▲ 1.4 ▲ 24.4 ▲ 15.3 ▲ 8.6 ▲ 2.8 22.4 ▲ 0.2 ▲ 1.0 ▲ 7.6 18.8 18.6 17.6 8.3 ▲ 0.1

7.3 ▲ 5.9 ▲ 12.1 ▲ 8.6 ▲ 3.2 ▲ 2.6 2.7 4.5 ▲ 1.0 4.0 2.7 15.0 ▲ 1.2 6.3 0.6

常用 7.7 ▲ 6.0 ▲ 13.3 ▲ 8.7 ▲ 3.2 ▲ 2.7 5.9 4.7 ▲ 0.8 6.2 5.6 16.1 ▲ 0.1 8.0 1.0

▲ 30.4 ▲ 17.8 ▲ 21.9 ▲ 25.2 ▲ 24.3 0.8 ▲ 4.4 ▲ 13.6 ▲ 2.5 ▲ 25.2 ▲ 32.0 ▲ 18.1 ▲ 19.3 ▲ 22.7 ▲ 14.2

常用 ▲ 26.8 ▲ 13.9 ▲ 21.1 ▲ 25.9 ▲ 21.6 0.4 10.6 ▲ 10.4 ▲ 1.2 ▲ 19.9 ▲ 25.7 ▲ 20.6 ▲ 21.3 ▲ 20.9 ▲ 12.3

▲ 15.4 ▲ 6.5 ▲ 14.3 ▲ 11.8 ▲ 11.8 0.9 ▲ 16.2 ▲ 12.2 ▲ 2.8 ▲ 26.3 ▲ 43.5 ▲ 17.3 0.3 ▲ 20.8 ▲ 10.1

常用 ▲ 11.1 ▲ 2.0 ▲ 14.8 ▲ 13.1 ▲ 9.0 0.7 ▲ 12.0 ▲ 11.1 ▲ 2.2 ▲ 23.6 ▲ 39.3 ▲ 16.5 1.0 ▲ 18.4 ▲ 8.4

▲ 0.56 ▲ 0.33 0.06 ▲ 0.26 ▲ 0.35 0.06 ▲ 0.27 ▲ 0.20 ▲ 0.01 ▲ 0.31 ▲ 0.66 ▲ 0.52 ▲ 0.35 ▲ 0.45 ▲ 0.22

常用 ▲ 0.43 ▲ 0.23 0.06 ▲ 0.25 ▲ 0.26 0.05 ▲ 0.11 ▲ 0.15 0.00 ▲ 0.23 ▲ 0.58 ▲ 0.57 ▲ 0.42 ▲ 0.44 ▲ 0.18

▲ 0.44 ▲ 0.01 ▲ 0.03 ▲ 0.06 ▲ 0.15 0.04 ▲ 0.22 ▲ 0.22 ▲ 0.03 ▲ 0.48 ▲ 0.69 ▲ 0.40 0.01 ▲ 0.36 ▲ 0.15

常用 ▲ 0.33 0.06 ▲ 0.02 ▲ 0.08 ▲ 0.10 0.04 ▲ 0.17 ▲ 0.19 ▲ 0.01 ▲ 0.43 ▲ 0.59 ▲ 0.37 0.01 ▲ 0.32 ▲ 0.12

(※）各項目の上段の数値は全数、下段は常用（数値は全て原数値）。
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新規求人倍率
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- 4 -



  
  

ハ
ロ

ー
ワ

ー
ク

別
に

よ
る

受
理

地
別

有
効

求
人

倍
率

と
就

業
地

別
有

効
求

人
倍

率
の

比
較

（常
用

）

能
代

大
館

鷹
巣

鹿
角

県
北

計

秋
田

男
鹿

本
荘

中
央

計

大
曲

角
館

横
手

湯
沢

県
南

計

局
計

0.
50

0.
70

0.
90

1.
10

1.
30

1.
50

1.
70

1.
90

2.
10

2.
30

0.
50

0.
70

0.
90

1.
10

1.
30

1.
50

1.
70

1.
90

2.
10

2.
30

①
受

理
地

②
就

業
地

（倍
率

）
（倍

率
）

1.
17

1.
17

局
計

（受
理

地
）1

.1
7倍

ハ
ロ

ー
ワ

ー
ク

別
能

代
大

館
鷹

巣
鹿

角
県

北
計

秋
田

男
鹿

本
荘

中
央

計
大

曲
角

館
横

手
湯

沢
県

南
計

局
計

①
受

理
地

1.
59

1.
41

1.
23

1.
59

1.
47

1.
21

0.
83

1.
05

1.
16

1.
08

0.
79

0.
95

0.
98

0.
99

1.
17

②
就

業
地

1.
66

1.
62

1.
36

1.
81

1.
63

1.
21

0.
97

1.
29

1.
21

1.
23

0.
97

1.
17

1.
03

1.
14

1.
28

③
差

（②
-①

）
0.

07
0.

21
0.

13
0.

22
0.

16
0.

00
0.

14
0.

24
0.

05
0.

15
0.

18
0.

22
0.

05
0.

15
0.

11

-5-



２．求人の動向（全数）（本編P9、付属資料P4、P15）

○ 月間有効求人数 21,298人（前年同月比▲10.1％、2,384人減） 同比５か月連続の減少

○ 新規求人数 7,338人（同比▲14.2％、1,213人減） 同比２か月連続の減少

【増加した主な産業】

・ 生活関連サービス業、娯楽業 241人（同比＋11.6％、25人増）、２か月ぶりの増加

・ サービス業（他に分類されないもの）1,172人（＋1.6％、19人増）、５か月ぶりの増加

※労働者派遣業（職業紹介業含む）は217人（同比▲31.5％、100人減）、７か月連続の減少

【減少した主な産業（公務を除く）】

・ 建設業 874人（同比▲29.7％、369人減）、２か月連続の減少

・ 製造業 798人（同比▲17.1％、165人減）、２か月連続の減少

・ 運輸業、郵便業 325人（同比▲16.5％、64人減）、４か月連続の減少

・ 卸売業、小売業 1,094人（同比▲21.7％、304人減）、６か月連続の減少

・ 宿泊業、飲食サービス業 536人（同比▲14.6％、92人減）、６か月連続の減少

・ 医療、福祉 1,550人（同比▲6.5％、107人減）、16か月連続の減少

・建築資材や原油価格が高騰している中で公共工事の減少は非常に厳しい。（建設業）

・原材料費等の高騰はあるもののメーカーによる価格転嫁が進んでおり、企業への影響は薄れてきている。（自動車部品製造業）

・インバウンド客を含めた乗車客が増えてきている。（運輸業、郵便業）

・店舗を暗くして営業することはできず、電気代の高騰に頭を抱えている。（卸売業、小売業）

・コロナ禍で一度手放したレンタカーが思うように納車されないため、コロナ禍前の状況まで戻っていない。（物品賃貸業）

・コロナ感染症が５類へ引き下げとなることを機に婚礼予約が増加してきている。（宿泊業、飲食サービス業）

・お酒の値上げ分は価格転嫁できているが、おしぼり等の飲食料品以外の分は転嫁できないでいる。（宿泊業、飲食サービス業）

・インバウンド客の増加により首都圏などのホテルの予約が取りにくくなってきている。（生活関連サービス業、娯楽業）

・コロナ感染の落ち着きから教習生の戻りを期待し数年ぶりに求人を提出した。（教育、学習支援業（自動車教習所））

・職員の確保が思うように進まず利用者を増やせない状況が続いている。（医療・福祉）

・社会経済活動の本格化から今後の需要を期待し、多数の従業員を確保したい。（サービス業（他に分類されないもの））
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　　産業別、規模別一般新規求人状況（新規学卒者を除く）

全数 パート除く パートタイム 全数 パート除く パートタイム

Ａ．Ｂ　農,林,漁業（01～04） 106 76 30 ▲ 35.4 ▲ 29.0 ▲ 47.4
Ｃ　鉱業,採石業,砂利採取業（05） 12 12 0 ▲ 42.9 ▲ 42.9 -
Ｄ　建設業（06～08） 874 857 17 ▲ 29.7 ▲ 28.2 ▲ 66.0

(06　総合工事業） 587 571 16 ▲ 29.4 ▲ 27.9 ▲ 60.0
Ｅ　製造業（09～32）　 798 628 170 ▲ 17.1 ▲ 20.9 0.6

09　食料品製造業 142 70 72 12.7 ▲ 2.8 33.3
10　飲料・たばこ・飼料製造業 15 13 2 50.0 85.7 ▲ 33.3
11　繊維工業 110 86 24 ▲ 31.7 ▲ 37.7 4.3
12　木材・木製品製造業（家具を除く） 43 29 14 ▲ 2.3 ▲ 9.4 16.7
13　家具・装備品製造業 27 24 3 28.6 20.0 200.0
14　パルプ・紙・紙加工品製造業 3 3 0 50.0 50.0 -
15　印刷・同関連業 24 19 5 14.3 11.8 25.0
16　化学工業 15 15 0 275.0 275.0 -
17　石油製品・石炭製品製造業 1 1 0 0.0 0.0 -
18　プラスチック製品製造業（別掲を除く） 16 16 0 ▲ 54.3 ▲ 38.5 ▲ 100.0
19　ゴム製品製造業 3 2 1 ▲ 57.1 ▲ 71.4 -
21　窯業・土石製品製造業 16 15 1 ▲ 27.3 ▲ 28.6 0.0
22　鉄鋼業 12 12 0 200.0 200.0 -
23　非鉄金属製造業 9 7 2 125.0 133.3 100.0
24　金属製品製造業 70 69 1 ▲ 17.6 ▲ 15.9 ▲ 66.7
25　はん用機械器具製造業 17 14 3 ▲ 34.6 ▲ 33.3 ▲ 40.0
26　生産用機械器具製造業 32 29 3 ▲ 52.9 ▲ 55.4 0.0
27　業務用機械器具製造業 20 18 2 ▲ 20.0 ▲ 5.3 ▲ 66.7
28　電子部品・デバイス・電子回路製造業 93 78 15 ▲ 49.5 ▲ 54.4 15.4
29　電気機械器具製造業 62 53 9 40.9 43.2 28.6
30　情報通信機械器具製造業 8 7 1 ▲ 65.2 ▲ 30.0 ▲ 92.3
31　輸送用機械器具製造業 21 19 2 ▲ 8.7 11.8 ▲ 66.7
20,32その他の製造業　 39 29 10 69.6 61.1 100.0

Ｆ　電気･ガス･熱供給･水道業（33～36） 15 7 8 36.4 40.0 33.3
Ｇ　情報通信業（37～41） 51 37 14 ▲ 26.1 ▲ 31.5 ▲ 6.7

（39　情報サービス業） 31 26 5 ▲ 16.2 ▲ 10.3 ▲ 37.5
Ｈ　運輸業，郵便業（42～49） 325 305 20 ▲ 16.5 ▲ 8.1 ▲ 64.9
Ｉ　 卸売業，小売業(50～61） 1,094 512 582 ▲ 21.7 1.8 ▲ 35.0

50～55　卸売業 193 139 54 ▲ 4.0 12.1 ▲ 29.9
56～61　小売業 901 373 528 ▲ 24.7 ▲ 1.6 ▲ 35.5
（56　各種商品小売業） 298 48 250 ▲ 22.6 26.3 ▲ 28.0

Ｊ　金融業，保険業(62～67） 70 48 22 27.3 29.7 22.2
Ｋ　不動産業，物品賃貸業(68～70） 53 49 4 ▲ 46.5 ▲ 43.7 ▲ 66.7
Ｌ　学術研究，専門・技術サービス業（71～74） 97 81 16 4.3 20.9 ▲ 38.5
Ｍ　宿泊業,飲食サービス業（75～77）　 536 149 387 ▲ 14.6 ▲ 31.0 ▲ 6.1

（75　宿泊業）  　 225 74 151 2.3 ▲ 14.0 12.7
（76.77　飲食サービス業）  　 311 75 236 ▲ 23.8 ▲ 42.3 ▲ 15.1

Ｎ　生活関連サービス業,娯楽業（78～80） 241 110 131 11.6 ▲ 11.3 42.4
Ｏ　教育，学習支援業（81,82） 106 46 60 1.0 ▲ 4.2 5.3
Ｐ　医療，福祉（83～85） 1,550 987 563 ▲ 6.5 ▲ 5.5 ▲ 8.2

（83　医療業） 489 329 160 ▲ 7.7 ▲ 3.8 ▲ 14.9
（85　社会保険・社会福祉・介護事業） 1,060 657 403 ▲ 5.0 ▲ 6.0 ▲ 3.4

Ｑ　複合サービス事業（86,87） 50 33 17 ▲ 2.0 10.0 ▲ 19.0
Ｒ　サービス業（他に分類されないもの）（88～96） 1,172 857 315 1.6 7.5 ▲ 11.5

（91　職業紹介・労働者派遣業） 217 199 18 ▲ 31.5 ▲ 26.0 ▲ 62.5
（92　その他の事業サービス業） 718 465 253 23.2 40.5 0.4

Ｓ,Ｔ　公務（他に分類されるものを除く）・その他（97,98,99） 188 27 161 ▲ 20.3 42.1 ▲ 25.8
7,338 4,821 2,517 ▲ 14.2 ▲ 12.0 ▲ 18.1

　　２９人以下 4,674 3,094 1,580 ▲ 14.5 ▲ 13.2 ▲ 17.0
　　３０～９９人 1,777 1,164 613 ▲ 15.9 ▲ 16.4 ▲ 15.0
　　１００～２９９人 679 412 267 ▲ 2.7 17.4 ▲ 23.1
　　３００～４９９人 118 95 23 ▲ 20.8 ▲ 14.4 ▲ 39.5
　　５００～９９９人 45 22 23 ▲ 40.8 ▲ 21.4 ▲ 52.1
　　１，０００人以上 45 34 11 ▲ 4.3 9.7 ▲ 31.3
（注）　平成25年10月改定の「日本標準産業分類」に基づく区分

　主要産業における対前年同月比の推移（全数）　　（新規学卒者を除きパートタイムを含む） （％）

４年11月 ４年12月 ５年１月 ５年２月 ５年３月 ５年４月

Ｄ　建設業(06～08) 9.5 ▲ 6.5 ▲ 9.3 4.3 ▲ 6.7 ▲ 29.7

Ｅ　製造業(09～32) 22.4 ▲ 3.3 ▲ 14.9 3.7 ▲ 7.0 ▲ 17.1

Ｈ　運輸業,郵便業(42～49） ▲ 1.1 21.0 ▲ 3.8 ▲ 9.9 ▲ 5.3 ▲ 16.5

Ｉ　 卸売業,小売業(50～61) ▲ 7.8 ▲ 24.1 ▲ 12.2 ▲ 4.3 ▲ 4.0 ▲ 21.7

Ｐ　医療，福祉（83～85） ▲ 13.0 ▲ 15.0 ▲ 4.4 ▲ 8.7 ▲ 13.5 ▲ 6.5

産
　
業
　
別

産
　
　
　
　
　
業
　
　
　
　
　
　
別

合　　　　　　　　　　　計

規
　
模
　
別

令和５年４月
新規求人数（人） 対前年同月比(％)
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３．求職者の動向（本編P6～P7、付属資料P4～P8、P11）

○ 月間有効求職者数（全数）17,146人（前年同月比＋0.6％、97人増）同比４か月連続の増加

○ 新規求職者数（全数）5,130人（同比▲1.2％、62人減）同比２か月連続の減少

○ 新規求職者数（常用）4,957人（同比▲0.1％、５人減）同比２か月連続の減少

・在職者 1,136人（同比＋3.6％、40人増） 同比２か月ぶりの増加

・離職者 3,402人（同比▲0.4％、14人減） 同比２か月連続の減少

うち事業主都合 1,180人（同比＋7.7％、84人増）同比２か月ぶりの増加

うち自己都合 1,707人（同比▲7.6％、141人減）同比４か月ぶりの減少

・無業者 419人（同比▲6.9％、31人減） 同比４か月ぶりの減少

○ 65歳以上（常用）1,205人（同比＋2.7％、32人増）同比４か月連続の増加

1,139

1,096

1,136

1,392

1,096

1,180

1,884
1,848

1,707

503

450

419

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

態様別新規求職者数（常用）の推移

在職者 事業主都合 自己都合 無業者

　　新規求職者数（常用）の年齢層の態様別内訳

（人）

24歳以下 25歳～34歳 35歳～44歳 45歳～54歳 55歳～64歳 65歳以上 合  計

５年４月 310 692 826 837 1,087 1,205 4,957

４年４月 357 768 817 764 1,083 1,173 4,962

前年同月比 ▲ 13.2 ▲ 9.9 1.1 9.6 0.4 2.7 ▲ 0.1

５年４月 90 239 299 282 161 65 1,136

４年４月 94 264 271 249 157 61 1,096

前年同月比 ▲ 4.3 ▲ 9.5 10.3 13.3 2.5 6.6 3.6

５年４月 160 389 443 454 870 1,086 3,402

４年４月 195 425 449 434 862 1,051 3,416

前年同月比 ▲ 17.9 ▲ 8.5 ▲ 1.3 4.6 0.9 3.3 ▲ 0.4

５年４月 15 91 118 167 301 488 1,180

４年４月 26 72 122 130 268 478 1,096

前年同月比 ▲ 42.3 26.4 ▲ 3.3 28.5 12.3 2.1 7.7

５年４月 144 292 315 273 342 341 1,707

４年４月 167 342 316 295 377 351 1,848

前年同月比 ▲ 13.8 ▲ 14.6 ▲ 0.3 ▲ 7.5 ▲ 9.3 ▲ 2.8 ▲ 7.6

５年４月 60 64 84 101 56 54 419

４年４月 68 79 97 81 64 61 450

前年同月比 ▲ 11.8 ▲ 19.0 ▲ 13.4 24.7 ▲ 12.5 ▲ 11.5 ▲ 6.9

県　　　　　計

    新規求職者数

在職者

離職者

事業主都合

自己都合

無業者
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４．就職の動向（全数）（付属資料P4～P5、P12～P13）

保安
生産工程
輸送・機械運転
建設・採掘
運搬・清掃等

産業別
建設業
製造業
運輸・郵便
卸売・小売
宿泊・飲食

医療・福祉
サービス業
公務

年齢別
20～24歳
25～29歳
30～34歳
35～39歳
40～44歳
45～49歳
50～54歳
55～59歳
60～64歳
65歳以上

○ 就職件数 2,013人（前年同月比▲0.3％、6人減）３か月ぶりの減少

・45歳以上の中高年齢者 1,127人（同比＋3.6％、39人増）同比３か月連続の増加

・65歳以上 249人（同比▲1.2％、3人減）同比３か月ぶりの減少

・雇用保険受給者 409人（同比＋3.3％、13人増）同比４か月連続の増加

253

435

131

337

38

255

95 60

290

▲ 7.0

10.1

14.9

▲ 5.6

111.1

6.3

▲ 22.8

▲ 15.5

0.7

▲ 40.0

▲ 20.0

0.0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

0

500

職業別就職件数

就職件数 前年同月比
（人） （％）

117

186

149

194 225
234

205

214
225

249

▲ 18.8

1.6

▲ 10.8

1.6 0.4

13.6

6.8

4.9

▲ 3.8
▲ 1.2

▲ 20.0

▲ 10.0

0.0

10.0

20.0

0

200

400

20～24歳 25～29歳 30～34歳 35～39歳 40～44歳 45～49歳 50～54歳 55～59歳 60～64歳 65歳以上

年齢別就職件数

就職件数 前年同月比
（人） （％）

120

307

63

251

91

37

386

181

371

▲ 6.3

14.1
3.3 7.7 1.1

23.3

3.8

0.0

42.7

▲ 30.0

▲ 10.0

10.0

30.0

50.0

0

150

300

450

産業別就職件数

就職件数 前年同月比
（人） （％）

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分
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有 　　効
求 人 数

有　  　効
求職者数

就　職
件　数

有       効
求人倍率

有 　　効
求 人 数

有　  　効
求職者数

有       効
求人倍率

有 　　効
求 人 数

有　  　効
求職者数

有       効
求人倍率

職　　業　　計 19,638 16,750 1,881 1.17 13,436 10,159 1.32 6,202 6,591 0.94

Ａ管理的職業従事者 47 23 2 2.04 46 19 2.42 1 4 0.25

Ｂ専門的・技術的職業従事者 3,439 2,022 243 1.70 2,731 1,356 2.01 708 666 1.06

 09建築・土木・測量技術者（建築・土木施工管理技術者等） 809 126 18 6.42 807 105 7.69 2 21 0.10

 10情報処理・通信技術者（システムエンジニア、プログラマー等） 108 129 2 0.84 101 116 0.87 7 13 0.54

 13保健師，助産師，看護師 824 551 60 1.50 598 308 1.94 226 243 0.93

 14医療技術者（理学療法士、作業療法士、歯科技工士等） 329 95 8 3.46 238 63 3.78 91 32 2.84

 16社会福祉専門職業従事者（保育士、介護士、福祉施設指導員等） 601 459 63 1.31 457 279 1.64 144 180 0.80

Ｃ事務従事者 1,832 4,002 409 0.46 1,184 2,560 0.46 648 1,442 0.45

 25一般事務従事者（庶務・医療事務員、コールセンターオペレーター等） 1,206 3,586 333 0.34 727 2,283 0.32 479 1,303 0.37

 26会計事務従事者（経理・会計事務員等） 179 185 30 0.97 115 123 0.93 64 62 1.03

Ｄ販売従事者 1,864 1,030 121 1.81 1,047 611 1.71 817 419 1.95

 32商品販売従事者 1,221 777 96 1.57 462 382 1.21 759 395 1.92

 34営業職業従事者 604 236 21 2.56 573 218 2.63 31 18 1.72

Ｅサービス職業従事者 4,297 2,033 321 2.11 2,233 1,133 1.97 2,064 900 2.29

 36介護サービス職業従事者（ホームヘルパー、看護助手等） 1,503 636 110 2.36 1,057 430 2.46 446 206 2.17

 38生活衛生サービス職業従事者（理・美容師等） 234 62 12 3.77 151 44 3.43 83 18 4.61

 39飲食物調理従事者 1,000 623 73 1.61 432 283 1.53 568 340 1.67

 40接客・給仕職業従事者 1,116 297 52 3.76 382 163 2.34 734 134 5.48

Ｆ保安職業従事者 620 123 35 5.04 496 74 6.70 124 49 2.53

Ｇ農林漁業従事者 366 241 112 1.52 234 153 1.53 132 88 1.50

Ｈ生産工程従事者 2,703 1,619 247 1.67 2,122 1,229 1.73 581 390 1.49

 52製品製造・加工処理従事者（溶接工、板金工、金属製品製造工等） 479 168 34 2.85 461 144 3.20 18 24 0.75

 53製品製造・加工処理従事者（食料品・衣服・木・紙製品製造工等） 1,148 449 117 2.56 696 250 2.78 452 199 2.27

 54機械組立従事者（自動車・電気機器組立工等） 243 540 52 0.45 209 456 0.46 34 84 0.40

 55機械整備・修理従事者（自動車・業務用機械器具整備修理工等） 438 117 16 3.74 418 99 4.22 20 18 1.11

Ｉ輸送・機械運転従事者 1,199 683 93 1.76 1,091 524 2.08 108 159 0.68

 61自動車運転従事者（タクシー・大型トラック運転手等） 768 470 66 1.63 667 345 1.93 101 125 0.81

 64定置・建設機械運転従事者（クレーン等建設機械運転工等） 404 182 26 2.22 399 156 2.56 5 26 0.19

Ｊ建設・採掘従事者 1,669 370 59 4.51 1,635 328 4.98 34 42 0.81

 66建設従事者（大工、左官等） 368 104 13 3.54 357 92 3.88 11 12 0.92

 67電気工事従事者（通信機器工事・保守作業員等） 206 60 6 3.43 206 57 3.61 0 3 0.00

 68土木作業従事者（コンクリート・造園・土木作業員等） 874 169 32 5.17 857 143 5.99 17 26 0.65

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 1,602 2,723 239 0.59 617 1,094 0.56 985 1,629 0.60

 70運搬従事者（倉庫作業員、宅配便仕分け作業員等） 462 489 68 0.94 302 355 0.85 160 134 1.19

 71清掃従事者 717 542 79 1.32 176 116 1.52 541 426 1.27

※分類不能の職業（職種検討中の方等） 0 1,881 0 0.00 0 1,078 0.00 0 803 0.00

ＩＴ関連計 588 493 56 1.19 533 402 1.33 55 91 0.60

福祉関連計 2,859 1,412 217 2.02 2,081 898 2.32 778 514 1.51

介護関連小計 1,919 795 152 2.41 1,389 547 2.54 530 248 2.14

その他小計 940 617 65 1.52 692 351 1.97 248 266 0.93

（注）・IT関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、事務従事者、生産工程従事者、建設・採掘従事者の同関連職業の合計

　　  ・福祉関連、介護関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、サービスの職業従事者の同関連職業の合計

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

令和５年４月の職業別求人・求職バランスシート（就職件数含む）
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　秋田労働局

項　　目
常用

常用一般 常用パート
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有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率 有効求人数 有効求職者数 有効求人倍率

職　　業　　計 21,429 16,581 1.29 19,638 16,750 1.17

Ａ管理的職業従事者 61 35 1.74 47 23 2.04

Ｂ専門的・技術的職業従事者 3,638 1,896 1.92 3,439 2,022 1.70

 09建築・土木・測量技術者（建築・土木施工管理技術者等） 874 133 6.57 809 126 6.42

 10情報処理・通信技術者（システムエンジニア、プログラマー等） 110 119 0.92 108 129 0.84

 13保健師，助産師，看護師 996 483 2.06 824 551 1.50

 14医療技術者（理学療法士、作業療法士、歯科技工士等） 366 112 3.27 329 95 3.46

 16社会福祉専門職業従事者（保育士、介護士、福祉施設指導員等） 590 383 1.54 601 459 1.31

Ｃ事務従事者 1,693 3,884 0.44 1,832 4,002 0.46

 25一般事務従事者（庶務・医療事務員、コールセンターオペレーター等） 1,068 3,477 0.31 1,206 3,586 0.34

 26会計事務従事者（経理・会計事務員等） 148 178 0.83 179 185 0.97

Ｄ販売従事者 2,084 1,083 1.92 1,864 1,030 1.81

 32商品販売従事者 1,459 799 1.83 1,221 777 1.57

 34営業職業従事者 597 263 2.27 604 236 2.56

Ｅサービス職業従事者 5,004 2,030 2.47 4,297 2,033 2.11

 36介護サービス職業従事者（ホームヘルパー、看護助手等） 1,802 678 2.66 1,503 636 2.36

 38生活衛生サービス職業従事者（理・美容師等） 262 72 3.64 234 62 3.77

 39飲食物調理従事者 1,091 599 1.82 1,000 623 1.61

 40接客・給仕職業従事者 1,296 305 4.25 1,116 297 3.76

Ｆ保安職業従事者 600 128 4.69 620 123 5.04

Ｇ農林漁業従事者 447 269 1.66 366 241 1.52

Ｈ生産工程従事者 2,858 1,510 1.89 2,703 1,619 1.67

 52製品製造・加工処理従事者（溶接工、板金工、金属製品製造工等） 565 154 3.67 479 168 2.85

 53製品製造・加工処理従事者（食料品・衣服・木・紙製品製造工等） 1,124 472 2.38 1,148 449 2.56

 54機械組立従事者（自動車・電気機器組立工等） 331 518 0.64 243 540 0.45

 55機械整備・修理従事者（自動車・業務用機械器具整備修理工等） 418 81 5.16 438 117 3.74

Ｉ輸送・機械運転従事者 1,326 743 1.78 1,199 683 1.76

 61自動車運転従事者（タクシー・大型トラック運転手等） 848 571 1.49 768 470 1.63

 64定置・建設機械運転従事者（クレーン等建設機械運転工等） 460 147 3.13 404 182 2.22

Ｊ建設・採掘従事者 1,841 421 4.37 1,669 370 4.51

 66建設従事者（大工、左官等） 375 121 3.10 368 104 3.54

 67電気工事従事者（通信機器工事・保守作業員等） 216 70 3.09 206 60 3.43

 68土木作業従事者（コンクリート・造園・土木作業員等） 976 201 4.86 874 169 5.17

Ｋ運搬・清掃・包装等従事者 1,877 2,784 0.67 1,602 2,723 0.59

 70運搬従事者（倉庫作業員、宅配便仕分け作業員等） 538 505 1.07 462 489 0.94

 71清掃従事者 775 468 1.66 717 542 1.32

※分類不能の職業（職種検討中の方等） 0 1,798 0.00 0 1,881 0.00

ＩＴ関連計 680 493 1.38 588 493 1.19

福祉関連計 3,318 1,360 2.44 2,859 1,412 2.02

介護関連小計 2,204 813 2.71 1,919 795 2.41

その他小計 1,114 547 2.04 940 617 1.52

（注）・IT関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、事務従事者、生産工程従事者、建設・採掘従事者の同関連職業の合計

　　  ・福祉関連、介護関連計の数値は、専門的・技術的職業従事者、サービスの職業従事者の同関連職業の合計

　　  ・平成21年12月改定の「日本標準職業分類」に基づく区分

令和５年４月

令和４年・５年４月の職業別求人・求職バランスシート

項　　目
令和４年４月
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